Sûdî, Sokullu Mehmet Paşa’nın mevkiinden ve

gücünden yararlanarak dönemin bilginlerinden dersler almıştır. Nazif M. Hoca (1980, s. 12),

çalışmasında onun, 20-25 yaşlarında Diyarbakır’a gittiğini ifade etmiştir. Sûdî, o dönemde şehrin

müftüsü ve aynı zamanda Farsça hocası Muslihiddîn-i Lârî’den (öl. 977/1569) Farsça ders almıştır

(Yılmaz, 2008, s. 33; Yerdemir, 2016, s. 1). Bunun dışında Molla Ahmed-i Kazvînî, Mevlânâ Sabûhî-

i Bedahşânî gibi zamanının önemli isimlerinden Farsça eserler okumuştur (Yılmaz, 2008, s. 33).

Sûdî, Gülistan Şerhi adlı eserinde Diyarbakır’dan Şam’a gidip orada bir süre ilimle meşgul

şerhlerin en önemlileri şunlardır: Risâle-i Sûdî; Sûdî Efendi’nin Hâfız Dîvânı’nın ilk gazelinin ikinci

beytine yaptığı şerhtir (Sûdî, 1834). Nazif M. Hoca (1980), bu risaleyi çevirerek Arap harfli metniyle

birlikte yayımlamıştır. Şerh-i Dîvân-ı Hâfız; Sûdî’nin şerhini yaptığı ilk önemli Farsça eser Hâfız

Dîvânı’dır. Sûdî Efendi bu şerhi 1003/1594-5 tarihinde kaleme almıştır. Risâle-i Sûdî; bu risâle,

Saʻdî’nin Gülistân’ını şerh etmeden önce Gülistân’dan bir beytin şerhini yaptığı risâledir. Nazif M.

Hoca, bu risaleyi çevirmiş ve Arap harfli metniyle birlikte yayımlamıştır. Şerh-i Gülistân; Sûdî’nin

şerhini yaptığı ikinci eser ise, Saʻdî’nin Gülistân adlı eseridir.

Sûdî’nin Arapça Eserlere Yaptığı Şerh ve Tercümeler

Sûdî Efendi, Farsça dışında Arapça kaleme alınmış önemli eserleri de tercüme ve şerh etmiştir.

Bunlar arasında meşhur dilbilimci İbn-i Hacib’in (öl. 646/1249) Arapça nahiv kitabı olan el-Kâfiye

isimli eserini Şerh-i Kâfiye adıyla 997/1588 yılında şerh etmiştir. Diğer önemli şerhi ise, yine İbn-i

Hacib’in Arap gramerinin sarfa dair kaleme aldığı eş-Şâfiye’ye yaptığı şerh çalışmasıdır. Şârih şerh

dışında Arapça kaleme alınan eserlere tercümeler de yazmıştır. Tercüme-i Takrîrât ala-Hutbet-i

Türkçe şerhlerde Sûdî-i Bosnevî’nin Şerh-i Gülistân’ı ilk ve en önemli sırada yer almaktadır.

Öyle ki Gülistân şerhleri içinde en fazla nüshaya sahip eser, Sûdî’nin şerhidir. Bu da Sûdî Efendi’nin

şerhinin çok beğenilip okunduğunu göstermektedir (Canpolat, 2006, s. 16). Diğer bir şerh; Şerh-i

Gülistân-ı Şemʻî Şemʻullâh Prizrenî (öl. 936/1529)’dir. Prizrenli Şemʻî de şerhi Türkçe olarak kaleme

almıştır. Esas olarak Şemʻî şerhinde metni Türkçeye çevirmeyi uygun görmüş ve bunun dışındaki

bilgilere çok az yer vermiştir. Teknik bakımdan en önemli diğer bir şerh ise; Kefevî Hüseyin

Çelebi’nin Bustân-Efrûz-ı Cinân der-Şerh-i Gülistân adlı şerh çalışmasıdır.